L. 9 D. *de spons.* 23, 1 *Ulpianus libro trigesimo quinto ad edictum* Quaesitum est apud Iulianum, an sponsalia sint, ante duodecimum annum si fuerint nuptiae collatae. et semper Labeonis sententiam probavi existimantis, si quidem praecesserint sponsalia, durare ea, quamvis in domo loco nuptae esse coeperit, si vero non praecesserint, hoc ipso quod in domum deducta est non videri sponsalia facta. quam sententiam Papinianus quoque probat.

Vedasi anche la L. 32 § 27 D. *de don. i. v. et u.* 24, 1 (1); L. 11 § 3 D. *quod fal. tut.* 27, 6; L. 14 § 8 D. *ad leg. Iul. de ad.* 48, 5. (2).

Pur non attribuendo a questa nostra interpretazione dei passi di Svetonio, di Dione e di Zonara se non il valore di una semplice ipotesi, ciò che ci preme far rilevare rispetto al nostro problema, si è che, comunque, la norma ricordata appartiene alla legislazione augustea: nel diritto posteriore non ve n'è affatto traccia. Nelle fonti non troviamo infatti mai dichiarata l'equiparazione degli *sponsi* ai mariti per quanto riguarda l'esenzione dalle pene del celibato, e nemmeno, (il che costituisce un nuovo elemento a favore della nostra ipotesi) troviamo mai affermata la norma che gli sponsali non si possono fare prima dei dieci anni.

Anzi una serie di documenti testimonia eloquentemente che anche dopo la legge di Augusto gli sponsali erano ritenuti validi a qualunque età venissero compiuti. Oltre le notissime L. 14 D. *de spons.* 23, 1 e Paul. *Sent.* 2, 19, 1 (3),

(1) Per l'interpolazione che risulta dal confronto dei due passi V. in seguito.

(2) Su questa legge Cfr. VOLTERRA, *In tema di accusatio adulterii* (Studi Bonfante II pag. 118 e n. 10).

(3) *Modestinus libro quarto differentiarum* In sponsalibus contrahendis aetas contrahentium definita non est ut in matrimoniis,

una serie di iscrizioni dell'epoca imperiale ci mostrano fanciulle sposate ad un'età molto al disotto dei 10 anni (1), cosa confermata da Cornelio Nepote il quale parla di un fidanzamento concluso dallo stesso Augusto fra una nipote di Attico *vix ammicula* e Tiberio Claudio Nerone (2).

Vi è tuttavia ancora la L. 17 D. *de spons.* 23, 1, citata dalla dottrina dominante come una conferma sicura della interpretazione data ai passi degli storici e come una prova inconfutabile dell'esistenza della norma ancora all'epoca di Gaio: un esame attento del frammento ci mostra però che esso è dovuto in gran parte alla mano dei compilatori e che si riferisce a tutt'altro ordine di rapporti.

L. 17 D. *de spons.* 23, 1 *Gaius libro primo ad legem Iuliam et Papiam* Saepe iustae ac necessariae causae non solum annum vel biennium, sed etiam triennium et quadriennium et ulterius trahunt sponsalia, veluti valetudo sponsi sponsaeve vel mortes parentium aut capitalia crimina aut longiores peregrinationes quae ex necessitate fiunt.

Il testo ha suscitato varie questioni presso gli antichi

quapropter et a primordio aetatis sponsalia effici possunt, si modo id fieri ab utraque persona intellegatur... Contro l'interpolazione sostenuta dal SOLAZZI. (*Le nozze della minorene*. Atti Accad. Torino LI, 1926 pag. 758 n. 2) della frase *quapropter-intellegatur* V. BONFANTE *op. cit.*, pag. 198 n. 7; 227 n. 5; PEROZZI, *Istituzioni*<sup>2</sup> I pag. 356 n. 1; VOLTERRA, *Sul consenso della filiafamilias agli sponsali*. Roma, 1929 pag. 6. PAUL., 2, 19, 1. Sponsalia tam inter puberes quam inter impuberes contrahi possunt. Giustiniano, come è noto, limita invece ai sette anni la facoltà di compiere gli sponsali, aggiungendo alla L. 14 *eod.* la frase: « id est si non sint minores quam septem annis ».

(1) Un buon numero di queste iscrizioni, alcune delle quali veramente significative, è raccolto da HEINECCIO, *op. cit.*, pag. 143; 146 sgg.

(2) CORNELIUS NEPOS, *Atticus* cap. 19-20... nata est autem Attico neptis ex Agrippa, cui virginem filiam collocarat. Hanc Caesar *vix ammiculam* Ti. Claudio Nerone, Drusilla nato, privigno suo despondit: quae coniunctio necessitudinem eorum sanxit, familiaritatem reddidit frequentiore. quamvis *ante haec sponsalia* non solum, cum ab urbe abesset, numquam ad suorum quemquam litteras misit ecc...

scrittori, in quanto il termine di un anno, di cui si parla, non corrisponderebbe a quello fissato da Augusto che invece è di due anni. Giacomo Gotofredo (1), con un'ipotesi completamente arbitraria, ritiene che l'*annum* derivi da un'errata lettura da correggersi in *annum menses VI* (2) e che Gaio si riferisca qui non alla legge *Papia et Poppaea*, ma alla *lex Iulia de maritandis ordinibus*, la quale avrebbe in un primo tempo concesso di protrarre gli sponsali solo per un anno. Heineccio, confutando Gotofredo (3), è invece di avviso che il testo debba essere interpretato così: *saepe iustae ac necessariae causae ultra istud biennium, quod lex Papia Poppaea finivit, non solum annum vel biennium*, ecc. Cuiacio propone espungere come superflue le parole *annum vel* (4), mentre il Del Manzano (5), conciliando l'affermazione di Gaio con i passi letterari citati, sostiene che la legge si riferiva alla norma, anch'essa contenuta nella *lex Iulia et Papia Poppaea*, la quale stabiliva l'obbligo per le donne vedove o divorziate di unirsi in un nuovo matrimonio entro un determinato tempo dallo scioglimento del primo, tempo fissato dalla *lex Iulia de maritandis ordinibus* ad un anno nel caso di vedovanza e a 6 mesi nel